
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. ……114…………  DEL …10/07/2014…….………… 
 
 
OGGETTO:   Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato. Deliberazione della Giunta Regionale   

n. 3418 del 30 dicembre 2010 e successivi decreti attuativi: modifica e aggiornamento della 
modulistica correlata ai procedimenti amministrativi.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento viene modificata e aggiornata la modulistica riguardante le persone giuridiche di 
diritto privato al fine di migliorare e rendere più chiare le informazioni per i cittadini e gli enti interessati.   

IL  DIRETTORE  
DELLA SEZIONE  

EE.LL., PERSONE GIURIDICHE, CONTROLLO ATTI, SERVIZI ELETTORALI E GRANDI EVENTI  
 
Premesso che: 
 
– con Decreto del Presidente della Repubblica n. 361 del 10 febbraio 2000 è stato approvato il “Regolamento 

recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di 
approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto”, il quale ha ampliato le competenze delegate 
alle Regioni, prevedendo all’art.7 che le stesse istituissero il Registro Regionale delle Persone Giuridiche;  

 
– con Deliberazione della Giunta Regionale n. 112 del 19 gennaio 2001 è stato istituito, ai sensi del citato 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 361/2000, il Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto 
privato e ne sono stati approvati la relativa strutturazione e il modello, nonché le procedure per il 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato e per l’approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto di Enti già riconosciuti;  

                                                             
– da ultimo, con Deliberazione della Giunta Regionale. n. 3418 del 30 dicembre 2010, in relazione alle esigenze 

di chiarezza e di trasparenza dell’attività amministrativa nei confronti dei promotori di associazioni e 
fondazioni, sono stati definiti puntualmente i criteri relativi al riconoscimento della personalità giuridica di 
diritto privato di associazioni e di fondazioni modificando e integrando la modulistica correlata, provvedendo 
altresì ad approvare degli schemi - tipo di statuti di associazioni e di fondazioni; con la citata Deliberazione 
sono stati pertanto integrati e sostituiti gli elenchi già in uso con gli allegati relativi alla documentazione 
necessaria al riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato (Allegato A) e alla relativa istanza 
(Allegato A1), all’approvazione delle modifiche statutarie (Allegato B) e alla relativa istanza (Allegato B1), 
allo scioglimento e richiesta di dichiarazione di estinzione degli enti (Allegato C) e alle relative istanze 
(Allegati C1 e C2), allo schema-tipo di statuti di associazione (Allegato D) e di fondazione (Allegato E);  

 
– con il provvedimento sopra citato si è, altresì, demandato al Direttore della Sezione EE.LL., Persone 

Giuridiche, Controllo Atti, Servizi Elettorali e Grandi Eventi, di provvedere con propri successivi decreti 
all’eventuale modifica/integrazione e adeguamento degli allegati alla deliberazione stessa, al fine di fornire ai 
richiedenti esaustive ed aggiornate informazioni in materia, nei limiti dei principi e delle linee guida contenute 
nella medesima deliberazione;  

 
– con successivo Decreto n. 9 del 19 gennaio 2012, sulla base delle mutate esigenze dispositive riferite all’art. 15, 

commi 1 e 2, della Legge 12 novembre 2011, n. 183, si è intervenuti nuovamente sulle linee guida destinate 



 

Mod. B - copia         Ddr n.         114                     del         10/07/2014                                        pag. 2 di 2 

agli utenti, mediante un aggiornamento delle informazioni riguardanti la documentazione necessaria al 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato (Allegato A) e alla relativa istanza (Allegato A1), 
all’approvazione delle modifiche statutarie (Allegato B) e alla relativa istanza (Allegato B1); 

 
– con successivo Decreto n. 108 del 5 luglio 2013 è stata adeguata nuovamente la modulistica relativa ai 

procedimenti amministrativi riguardanti le persone giuridiche di diritto privato in esecuzione delle disposizioni 
della Legge n. 71 del 24 giugno 2013, relativa alla conversione in Legge con modificazioni del Decreto Legge 
26 aprile 2013 n. 43, nonché approvato il modello di istanza per il rilascio della certificazione relativa alle 
iscrizioni contenute nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato;   

 
– con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2611 del 30 dicembre 2013 si è provveduto ad assegnare le 

competenze e funzioni alle nuove strutture regionali ai sensi della Legge Regionale n. 54/2012, confermando in 
capo alla scrivente Struttura la tenuta del Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato; 

  
– sulla base delle intervenute disposizioni normative sopra indicate nonché delle esigenze di chiarezza e 

aggiornamento emerse da parte degli enti e dei promotori di associazioni e fondazioni, si rende necessario 
intervenire nuovamente sulle linee guida destinate agli utenti, mediante un conseguente aggiornamento e 
adeguamento delle informazioni riguardanti la documentazione necessaria al riconoscimento della personalità 
giuridica di diritto privato (Allegato A) e alla relativa istanza (Allegato A1), all’approvazione delle modifiche 
statutarie (Allegato B) e alla relativa istanza (Allegato B1), allo scioglimento e richiesta di dichiarazione di 
estinzione degli enti (Allegato C) e alle relative istanze (Allegati C1 e C2), allo schema-tipo di statuti di 
associazione (Allegato D) e di fondazione (Allegato E) e al modello di istanza per il rilascio della 
certificazione relativa alle iscrizioni contenute nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto 
privato (Allegato F);   
 

Tutto ciò premesso: 
 
– VISTO il D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000; 
– RICHIAMATA la D.G.R. n. 112 del 19 gennaio 2001; 
– RICHIAMATA la D.G.R. n. 3418 del 30 dicembre 2010; 
– RICHIAMATO il Decreto n. 9 del 19 gennaio 2012;   
– RICHIAMATO il Decreto n. 108 del 5 luglio 2013;   
– RICHIAMATI l'art. 28, comma 2, della L.R. n. 1/1997 e gli artt. 12 e 14 della L.R. n. 54/2012; 
– RICHIAMATE  la D.G.R. n. 2611 e n. 2942 del 30 dicembre 2013; 
– RICHIAMATA la D.G.R. n. 3017 del 30 dicembre 2013;   

 
DECRETA 

 
1. di approvare, per quanto espresso nelle premesse, la nuova modulistica destinata agli utenti riguardante il 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato (Allegato A) e la relativa istanza (Allegato A1), 
l’approvazione delle modifiche statutarie (Allegato B) e la relativa istanza (Allegato B1), lo scioglimento e la 
richiesta di dichiarazione di estinzione degli enti (Allegato C) e le relative istanze (Allegati C1 e C2), lo 
schema-tipo di statuti di associazione (Allegato D) e di fondazione (Allegato E), il modello di istanza per il 
rilascio della certificazione relativa alle iscrizioni contenute nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche di 
diritto privato (Allegato F);   

 
2. di pubblicare integralmente il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto e nel sito internet: 

www.regione.veneto.it/web/enti-locali/ alla voce “Registro regionale delle persone giuridiche - Enti iscritti”.  
 
 
 

                                                                                                                                       F.to Dott. Maurizio Gasparin 


